
265 3iI'ì. 24: 1. Beh. af F. t. L. om Å/S Kjøbenhavns Diskonto banks Likvidation. 266 

da disse saaledes maa siges at ĥ (v,e faaet 
en forstærket Interesse i Sagen-n"riü, har 
man ment det naturligt at imødekomme 
et Ønske om, at de i større Udstrækning, 
encfJdet var Tilfældet i den førstnævnte 
Komité, faar en Repræsentation til 
Varetagelse af - deres Interesser. Det er 
me$sHeii&yn til denne Udvidelse af Likvi- 
dationskomiteen Tanken at søge en Ord- 
ning tilvejebragt, hvorefter samtlige Ind- 
skydere i Banken faar Adgang til at gøre 
sig gældende, til at blive medbestemmende 
om, hvem de to Repræsentanter skal være, 
idet man vil anmode Indskyderne om at 
stille Forslag og derefter give dem Adgang 
til ved en skriftlig Afstemning at deltage 
i Afgørelsen af, hvem der skal udnævnes. 

I  øvrigt er jo Likvidationen i fuld 
Gang, men uanset dette rejste under For- 
handlingerne i Folketinget det ærede 
Medlem af Folketinget I-Ir. Zahle det 
Spørgsmaal, om det ikke skulde være mu- 
ligt at bevæge Bankerne til at overtage 
Likvidationen. Der indlededes derfor paa ny 
Forhandlinger af lignende Art som dem, 
der førtes, forinden Banken brød sam- 
men ; dels er saadanne Forhandlinger 
ført af Folketingsudvalget, dels har dette 
paa et senere Stadium anmodet mig om 
paa ny at undersøge ved en Forhandling 
med Bankernes Ledere; om en Medvirk- 
ning fra deres Side fremdeles var uop- 
naaelig. Jeg kan oplyse, at disse For- 
handlinger, begge disse Forhandlingsled, 
er prøvet og gennemført, uden at det er 
lykkedes at. naa til det Resultat, som man 
fra flere Sider havde ønsket; Bankerne 
har erklæret, at de fremdeles maa værge 
sig imod at paatage sig nye Ofre og ny 
Risiko, at de ikke er i Stand til under 
de forhaandenværende Forhold at paa- 
tage sig den Art Velgørenhed, som her 
vilde komme i Betragtning. Da dette var 
glippet, er der dernæst, som man vil vide, 
arbejdet paa saa hurtigt som. muligt at 
skaffe Indskyderne en a conto Udbetaling 
og naturligvis en saa stor a conto Udbe- 
taling som muligt. Der har oprindelig 
været Tale om at skaffe dem 50 pCt. 
udbetalt; dette er ved de seneste For- 
handlinger, der har været ført med Li- 
kvidationskomiteen, forøget til 60 pCt.; 
Nationalbanken er altsaa rede til at 
forstrække Likvidationen med de nødven- 
dige Midler, saaledes at denne a conto 
Udbetaling kan finde Sted, og det er jo 
klart for alle, at en saadan Udbetaling 
vil være særdeles kærkommen, netop i 
den Terminstid, som nu forestaar. Af 
Hensyn til, at a conto Udbetalingen skal 

ske^ge^nnem. Forstrækninger fra National- 
baTllcøil, er der i  Loven indført en mindre 
Ændring i en ny § 3, som har til For- 
maal at sikre, at Nationalbanken, som 
yder dette Laan, ogsaa til sin Tid kan 
faa sine Udlæg tilbagebetalt af de Midler, 
som Likvidationen indbringer. Saa snart- 
Loven er vedtaget, vil denne a conto Ud- 
betaling, saa vidt jeg har forstaaet, kunne 
finde Sted, idet Banken er villig for sit 
Vedkommende og forskellige Forarbejder 
allerede er gjort, saa vidt som de kan 
gøres, men naturligvis kan man hverken 
begynde Udbetalingen eller føre Forar- 
bejder til Ende, før man er sikker paa, 
at Loven vedtages, saa ogsaa under Hen- 
syn hertil skal jeg anbefale, at man 
fremmer det foreliggende Lovforslag saa 
hurtigt som muligt. 

Lovforslaget har, som man vil vide, 
været underkastet en grundig Prøvelse i 
et Folketingsudvalg, der bl. a. har ført de 
Forhandlinger, jeg har nævnt, og jeg har 
forstaaet, at man fra alle Sider erkender, 
at den Vej, der her blev gaaet med Hen- 
syn til. Tilvejebringelsen af en rolig Likvi- 
dation, var en i Henseende. til Interes- 
serne rimelig og farbar Vej, som man 
maatte betræde. I Folketingets Betænk- 
ning er det paa forskellig Maade under- 
streget, at denne Sag skal behandles paa 
en saadan Maade, at Offentligheden kan 
faa Indblik i, hvad der foregaar, og da 
man ikke 'mente, der var tilstrækkelig Sik- 
kerhed for, at Regnskabet f. Eks. bliver 
aflagt for alle interesserede, er der ved 
Bemærkninger i Betænkningen givet Til- 
sagn, som sikrer den fornødne Regnskabs- 
aflæggelse ikke blot for en Generalforsam- 
ling, men for alle i Banken interesserede, 
altsaa ogsaa for Indskyderne, ligesom der 
ogsaa med Tilslutning fra Ministerens Side 
er gjort Bemærkninger om den Under- 
søgelse, som selvfølgelig er paakrævet, og 
som allerede er paabegyndt, af, hvorledes 
denne Katastrofe har udviklet sig, hvor-' 
ledes Rekonstruktionen var i 1.922, og 
hvorledes Arbejdet er foregaaet siden 
Januar 1922, altsaa af, hvad der overhove- 
det kan have ført til det Sammenbrud, 
som skete i Juli Maaned, ligesom hele 
Forretningsførelsen selvfølgelig bliver un- 
derkastet en Undersøgelse, som dels fore- 
tages af Bankinspektøren, dels af Likvida- 
tionskomiteen, samtidig med at der i 
øvrigt arbejdes med alle de Banken ved- 
rørende Sager. 

Det er ligeledes sagt ved Behandlin- 
gen i Folketinget, at det Resultat, der til 
sin Tid kommer ud af disse Undersøgel- 


